

W SOIZ NAJWYŻSZA ZDAWALNOŚĆ EGZAMINÓW ZAWODOWYCH W POWIECIE

Data publikacji: 7.04.2016 7:30

W styczniu br. została przeprowadzona przez OKE w Jaworznie w technikach i szkołach policealnych kolejna sesja egzaminów potwierdzających kwalifikacje w zawodzie. W Szkole Organizacji i Zarządzania Cieszyńskie do egzaminu przystąpili uczniowie klas czwartych technikum oraz słuchacze Publicznego Studium Medycznego.

□

Uczniowie i słuchacze SOIZ, którzy przystąpili do egzaminu zawodowego uzyskali **najwyższą zdawalność w powiecie cieszyńskim 95,23%**, przy średniej zdawalności w powiecie 73,5% - według danych uzyskanych z OKE Jaworzno (www.oke.jaworzno.pl)

Na podkreślenie zasługuje fakt, że uczniowie klas czwartych **technikum organizacji reklamy oraz obsługi turystycznej** w SOIZ mają w **100%** zaliczoną pierwszą kwalifikację. Natomiast zaliczona druga kwalifikacja uprawnia uczniów do otrzymania dyplomu technika w danym zawodzie po ukończeniu szkoły.

Ogromnym sukcesem jest również stała 100% zdawalność egzaminów potwierdzających kwalifikacje w zawodzie na kierunkach medycznych w Publicznym Studium Medycznym w SOIZ. Wykwalifikowana i wymagająca kadra nauczycieli przedmiotów zawodowych oraz bardzo dobrze wyposażone pracownie przyczyniły się do sukcesów PSM. Bardzo dobra opinia wpływa na to, że absolwenci PSM nie mają problemów z zatrudnieniem. Dyrektorzy ośrodków zdrowia, szpitali, zakładów opiekuńczo-leczniczych, domów pomocy społecznej oraz osoby prywatne bardzo chętnie przyjmują do pracy naszych absolwentów z PSM – podkreśliła dyrektor szkoły Barbara Glet.

SOIZ to szkoła, która dostosowuje kształcenie do potrzeb na rynku pracy. Ścisłe współpracuje z pracodawcami organizując spotkania, dni przedsiębiorczości, wyjazdy studyjne do pracodawców oraz praktyki zawodowe. Wicedyrektor Anna Chamot zwróciła uwagę, że uczniowie SOIZ poznają również europejski rynek pracy podczas organizowanych bezpłatnych staży zagranicznych (Londyn, Rimini). **W szkole realizowane są projekty europejskie, gdzie głównym celem jest rozwój przedsiębiorczości wśród młodzieży. Tradycją są prowadzone przez młodzież Szkolne Miniprzedsiębiorstwa, które umożliwiają młodzieży zdobycie kompetencji biznesowych. W 2015 roku szkolna firma PINAZING z SOIZ jako laureat OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU NA MINIPRZEDSIĘBIORSTWO reprezentowała Polskę na europejskim finale w Berlinie.**

W SOIZ pracują nauczyciele, którzy nie tylko posiadają wysokie kwalifikacje, ale również doświadczenie zawodowe w różnych firmach i instytucjach, co nie jest bez wpływu na uzyskiwane wyniki nauczania. W technikum na kierunku obsługi turystycznej pracują nauczyciele, którzy prowadzą również własne biura podróży, są pilotami oraz przewodnikami turystycznymi. Przedmioty zawodowe na kierunku technik organizacji reklamy prowadzone są przez eksperta do spraw marketingu i reklamy oraz grafika komputerowego prowadzącego studio reklamy. Zajęcia na kierunku technik logistyki prowadzone są również przez praktyków prowadzących własne firmy logistyczne.

Na podkreślenie zasługuje również fakt, że Szkoła Organizacji i Zarządzania w roku szkolnym 2015/2016 staruje w ogólnopolskim konkursie szkół zawodowych i ubiega się o tytuł **INNOWACYJNEJ SZKOŁY ZAWODOWEJ NA RYNKU PRACY**. Ideą konkursu jest podjęcie działań przez szkołę w celu dostosowania kształcenia zawodowego do wymogów rynku pracy.

Wykwalifikowana kadra z doświadczeniem zawodowym, zaangażowanie, realizowane projekty oraz dobrze wyposażone pracownie przyczyniły się do sukcesu szkoły i bardzo dobrych wyników egzaminów zawodowych w SOIZ.

Artykuł sponsorowany